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Cílem diplomové práce je pomocí moderních technologií navrhnout a vytvořit jednoduchý

systém, který umožňuje rezervovat letenky. V teoretické části jsou rozebrány principy

webových služeb (SOAP, REST, GraphQL), provedena rešerše dostupných webových

technologií a popsány použité technologie a nástroje. V praktické části je provedena analýza

a implementace rezervačního systému.
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ÚVOD

S pojmem rezervační systém se zajisté každý z nás již setkal. Často bývá spojen s realizací

konkrétní služby. V dnešní době, kdy čas jsou peníze a málokdy je ho dostatek, slouží jako

efektivní pomocník v běžném životě. Narazit na něj můžete téměř kdekoliv, od rezervace času

objednání u lékaře po složitější systémy používané v hotelnictví, školství či dopravě.

Cílem diplomové práce je za pomoci moderních technologií navrhnout a implementovat systém

pro rezervaci letenek. V rámci systému jsou vytvořeny dvě klientské aplikace, a to webová

a mobilní. Obě dvě aplikace získávají svá data ze serveru, který je založen na technologii

Spring, skrze webové rozhraní REST.

Práce je rozdělena na několik částí. V teoretické části je nejprve představen pojem rezervační

systém spolu s krátkým úvodem do jeho historie. Druhá kapitola je věnována webovým

službám a protokolu HTTP. Jsou zde popsány nejpoužívanější způsoby realizace webových

služeb a jejich následné porovnání. Konkrétně se jedná o protokol SOAP, architekturu REST

a dotazovací jazyk GraphQL. Ve třetí kapitole je provedena rešerše vybraných webových

technologií a frameworků. V závěru kapitoly jsou tyto technologie porovnány v kombinaci

s webovými službami uvedenými ve druhé kapitole. Ve čtvrté kapitole se nachází popis

technologií, které byly použity při návrhu a vývoji rezervačního systému. U jejich výběru byl

kladen důraz na případnou snadnou rozšiřitelnost systému a aby odpovídaly moderním trendům

v dané oblasti.

Další část práce je zaměřena na samotnou realizaci rezervačního systému. Nejprve je provedena

jeho analýza, která začíná definováním funkčních a nefunkčních požadavků. Dále jsou zde

charakterizovány dostupné uživatelské role vyskytující se v systému. V rámci analýzy je

samozřejmostí využití vybraných UML diagramů. Například pro lepší pochopení jednotlivých

rolí a jejich práv je vytvořen UML Use Case diagram. Kromě toho se v této části nachází také

návrh schématu databáze pomocí E-R diagramu spolu s výpisem nejdůležitějších tabulek.

Závěr této kapitoly popisuje implementaci vyvíjeného systému. Větší důraz je kladen na server,

protože se jedná o hlavní část systému. V poslední kapitole diplomové práce jsou podrobně

popsány jednotlivé funkcionality webové a mobilní aplikace. Tato část se dá označit za

uživatelskou příručku, po jejímž přečtení by měl být uživatel seznámen s obsluhou systému.

Od čtenáře této diplomové práce se očekávají alespoň základní znalosti z oblasti tvorby

moderních webových a mobilních aplikací. Kromě toho je vhodná také znalost jazyka Java,

TypeScript a standardu SQL.
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1 REZERVAČNÍ SYSTÉM

Rezervační systém je specifickým případem informačního systému, který uživateli umožňuje

vybrat ze širokého seznamu komodit. Komoditu je poté možné zarezervovat a případně ji

i koupit, přičemž vše probíhá v reálném čase.

Rezervační systémy lze z hlediska plošného pokrytí rozdělit na lokální rezervační systémy,

regionální a celostátní informačně-rezervační systémy, centrální rezervační systémy a globální

distribuční systémy. Centrální rezervační systémy neboli CRS byly vyvinuty ve spolupráci

letecké společnosti American Airlines se společností IBM na počátku 70. let minulého století.

Na počátku byly provozovány pouze na intranetu, kde sloužily pro potřeby administrace letecké

společnosti. S postupem času, jak sílila konkurence a požadavky, byl systém zpřístupněn

partnerským subjektům. Partneři tak získali aktuální informace o leteckých spojeních, řádech

či cenách letů. [1]

V 80. letech minulého století se kvůli neustále zvyšujícím požadavkům a nástupu globalizace

z CRS systému vyvinuly tzv. globální distribuční systémy (GDS). Jejich hlavním úkolem bylo

rozšířit a zkvalitnit funkce CRS. Jsou realizovány pomocí internetu a terminálů umístěných po

celém světě. Přes terminály se jednotlivé subjekty propojují. Za nejznámější globální systémy

současnosti jsou považovány Sabre, Amadeus, Galileo a Worldspan (viz obrázek 1). [1]

Obrázek 1 – Globální distribuční systémy [2-4]

Sabre je nejstarší globální distribuční systém. Byl založen v roce 1960 leteckou společností

American Airlines. V současné době pokrývá všechny oblasti letectví po celém světě. Používá

ho více než 435 tisíc cestovních kanceláří, ročně je vypraveno pomocí systému Sabre kolem

35 milionů letů a odbaveno přes 790 milionů cestujících. [1, 2]
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Amadeus byl založen v roce 1987 společnostmi Lufthansa, Air France a Iberia. Jedná se

o evropský globální systém, který je alternativou systému Sabre. Amadeus je největším GDS

z hlediska podílu na trhu. Má zastoupení ve více než 190 zemích, a to hlavně v Evropě a Jižní

Americe. Pobočku Amadeus lze nalézt i v České republice. [1, 3, 5]

Systém Galileo byl založen v roce 1971 skupinou evropských a amerických společností. Sídlo

má ve Spojených státech, ale podobně jako Amadeus je významně zastoupen v Evropě,

konkrétně i v České republice. Systém je navíc součástí společnosti Travelport. [1, 4, 5]

Worldspan je nejnovější systém z této vyjmenované čtveřice. Byl založen roku 1990

americkými společnostmi Delta Air Lines, Northwest Airlines a Trans World Airlines. Podobně

jako systém Galileo je součástí společnosti Travelport. [1, 4]

Dále je třeba zmínit v krátkosti i informace o společnosti Travelport, která je považována za

největšího provozovatele globálních distribučních systémů. Tato společnost byla založena ve

Spojených státech, ale nyní sídlí ve Velké Británii. Od roku 2007 zahrnuje GDS Galileo a GDS

Worldspan. Kombinuje jejich silné stránky a bezkonkurenční dosah, což je jeho velká výhoda,

protože distribuuje služby a produkty po celém světě. To je rozdíl oproti GDS Amadeus, který

je dominantní v Evropě, a GDS Sabre, který je dominantní v USA. Společnost má zastoupení

přibližně ve 180 zemích. [4, 5]

Kromě již zmíněné letecké dopravy se dnes rezervační systémy používají snad ve všech

odvětvích např. v hotelnictví, školství a železniční dopravě. Na obrázku 2 lze vidět veškeré

služby, které poskytuje GDS Amadeus.

Obrázek 2 – Služby poskytované systémem Amadeus [6]
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2 WEBOVÉ SLUŽBY

Veškerá komunikace a propojení rezervačních systémů je vedeno přes internet. K tomuto účelu

se standardně používají webové služby. Velkou výhodou webových služeb je nezávislost na

platformách, na kterých jsou komunikující systémy vytvořeny. Proto je možné pomocí tohoto

rozhraní propojit i aplikace napsané v různých programovacích jazycích. Webové služby lze

rozdělit do dvou skupin, a to na procedurální a datové. Mezi procedurální patří například SOAP

a mezi datové REST nebo GraphQL. Ačkoliv jsou v lecčem odlišné, pro přenos dat používají

primárně protokol HTTP. Představení těchto technologií je součástí následujících podkapitol.

2.1 Protokol HTTP

Protokol HTTP je bezestavový protokol aplikační vrstvy, jehož úkolem je přenos

hypertextových dokumentů mezi klientem (prohlížeč nebo robot) a serverem. Jedná se tedy

o architekturu klient-server, která funguje tak, že klient zašle požadavek na server, ten jej

zpracuje a vrátí klientovi odpověď. Celá komunikace probíhá formou zpráv (viz kapitola 2.1.1).

To, jaký má mít formát definuje specifikace HTTP, těch existuje hned několik.

Navzdory tomu, že je již standardizována verze HTTP/2, tak následující kapitoly čerpají ze

specifikace starší verze, konkrétně HTTP/1.1 obsažené v dokumentu RFC 26161 (dostupné

z [7]). Hlavním důvodem je nedostatečné rozšíření protokolu HTTP/2 napříč webovými

stránkami. Podle W3Tech je zatím používán pouze u 34,6 % všech webových stránek. [8]

2.1.1 Zprávy HTTP

Jak již bylo řečeno výše, zprávy slouží ke komunikaci mezi klientem a serverem. Zpráva má

následující strukturu:


[…]


lety a funkci vyhledávání letů (viz obrázek 36). Vybrané lety a vyhledávání letů byly popsány

už ve webové aplikaci (viz kapitola 6.1.3) a jejich funkcionalita je stejná. Po rozkliknutí menu

se zobrazí navigace s položkami (viz obrázek 35), které se liší pro nepřihlášeného

a přihlášeného uživatele. Nepřihlášený uživatel má k dispozici pouze položky Domů,

O společnosti, Přihlášení a Končit. Přihlášený uživatel v menu nalezne navíc Seznam letů, Můj

účet, Moje rezervace a místo Přihlášení položku Odhlášení.

Formulář pro přihlášení (viz obrázek 35) nalezne uživatel v menu po kliknutí na položku

Přihlášení. Pokud uživatel nemá ještě vytvořený účet, může se zaregistrovat. Odkaz na

registrační formulář je umístěn pod přihlašovacími údaji. Nový účet lze vytvořit, stejně jako

u webové aplikace (viz kapitola 6.1.2), pro zákazníka nebo zástupce letecké společnosti (viz

obrázek 35). K odhlášení musí uživatel kliknout v menu na Odhlášení a po odsouhlasení dojde

k přesměrování zpět na domovskou stránku.
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Obrázek 35 – Přihlášení, registrace a navigační menu mobilní aplikace

Pro zobrazení detailu konkrétního letu postačí kliknout přímo na daný let, čímž dojde

k přesměrování na novou stranu s podrobnějšími informacemi, kde je možné let i zarezervovat.

Rezervace probíhá stejně jako u webové aplikace ve čtyřech krocích (viz kapitola 6.1.4).

V prvním kroku nalezne uživatel souhrn informací o daném letu a na další krok se dostane

zmáčknutím tlačítka Letenky. Ve druhém kroku (viz obrázek 36) může uživatel přidávat letenky

stejně jako u webové aplikace, jen odstranění letenky je odlišné. Pro odstranění neexistuje

tlačítko, ale stačí daný řádek s letenkou posunout do strany, čímž dojde k odstranění. V případě,

že si uživatel nevybere žádnou letenku, tak nemůže přejít na třetí krok rezervace. Ten slouží

k přidávání pasažérů. Pokud není vybrán ani jeden pasažér, nemůže uživatel pokračovat

k poslednímu kroku, ve kterém stačí rezervaci už jen potvrdit. Po potvrzení rezervace je uživatel

přesměrován zpět na domovskou stránku aplikace.

Na vytvořené rezervace se může uživatel dostat dvěma způsoby. Buď v menu přes položku

Moje rezervace, nebo ve správě svého účtu přes tlačítko Rezervace. Kliknutím na danou

rezervaci je možné zobrazení detailu, který informuje zákazníka o rezervačních údajích (datum

letu, druh a stav rezervace), seznamu pasažérů, seznamu letenek a celkové ceně k zaplacení.

Aktivní rezervaci je možné zrušit posunutím dané rezervace do strany.
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Obrázek 36 – Domovská stránka, seznam letů a rezervace 2. krok

Položka Domů v menu slouží, jak už název napovídá, k navrácení na domovskou stránku. Pro

ukončení aplikace slouží položka Končit.
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ZÁVĚR

Cíle teoretické i praktické části diplomové práce se podařilo splnit v plném rozsahu. První část

práce byla věnována úvodu do rezervačních systémů. Dále byl naznačen princip fungování

přenosového protokolu HTTP. Protože novější verze protokolu nejsou zatím tak rozšířené, byla

popsána verze HTTP/1.1. V návaznosti na tuto kapitolu byly charakterizovány nejpoužívanější

webové služby současnosti včetně jejich závěrečného porovnání. V další části práce byla

provedena rešerše webových technologií a frameworků. Konkrétně byly vybrány čtyři

technologie (Spring Framework, ASP.NET, React a Angular) na základě průzkumu

provedeného webem Stack Overflow. Následně byly porovnány s ohledem na jejich

využitelnost v kombinaci s webovými službami. Kapitola byla věnována také popisu

technologií a nástrojů použitých při návrhu a vývoji rezervačního systému. V jejich výčtu

nejsou obsažené úplně všechny technologie, což z důvodu jejich počtu nebylo možné učinit,

ale ty nejdůležitější ano.

V praktické části diplomové práce byl analyzován a implementován systém pro rezervaci

letenek. Nejprve byla provedena analýza funkčních a nefunkčních požadavků. Dále byly

vytvořeny UML diagramy pro lepší pochopení a orientaci v systému. Kromě jiného bylo

znázorněno i databázové schéma pomocí E-R diagramu. Poté následovala část o vlastní

implementaci systému, kde byly uvedeny a rozebrány jeho klíčové části. V závěru diplomové

práce byly podrobně popsány funkcionality obou klientských aplikací.

Aplikace splňují definované požadavky a umožňují rezervaci letenek na vybrané lety. Jelikož

se jedná o funkční prototyp, nemusí být vše zcela odladěné, ale nemělo by se jednat o klíčové

části systému. Během realizace systému byly nalezeny nové funkcionality, které by se do

budoucna mohly přidat. To by vzhledem k použitým technologiím neměl být problém.

Případným vylepšením by mohlo být například vytvoření komplexního vyhledávače letenek,

který by se opíral o datovou strukturu graf a využíval algoritmy pro hledání nejkratší cesty.

Kromě toho je možné přidat i rezervace zpátečních letů nebo letů s přestupy. Zdokonalení by

určitě sneslo i grafické pojetí aplikací.

Práce pro mě byla obrovským přínosem. Teprve při jejím vytváření jsem si uvědomil, co vše

se skrývá pod tvorbou rozsáhlejších systémů. Získané zkušenosti a vědomosti určitě využiji ve

svém dosavadním zaměstnání.

Diplomová práce může sloužit též jako návod (podklad) pro vývoj komplexního systému

založeného na nejnovějších technologiích.
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