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Téma a cíle diplomové práce

Tématem práce bylo navržení a vytvoření systému pro rezervaci letenek.

Cílem teoretické části byla rešerše a stručný popis dostupných webových technologií a služeb. Dá-
le bylo cílem jejich vzájemné srovnání s důrazem na možnost využití jednotlivých technologií
v kombinaci s jednotlivými službami.

Cílem praktické části byla analýza a implementace vlastního systému pro rezervaci letenek. Cílem
bylo vytvoření webové a mobilní verze aplikace. Jako základní funkcionalita byla požadována evidence
letenek a jejich správa, včetně vytvoření vybraných statistik a grafů.

Použité metody v diplomové práci

V práci byly využity metody a znalosti z oblasti pokročilých metod programování, návrhu a využití
databáze, vývoje mobilních aplikací a využívání webových služeb. Dále diplomant při analýze a návrhu
aplikace využil znalosti z oblasti projektování SW systémů a znalosti jazyka UML.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

V úvodu textové části práce diplomant stručně popsal vybrané globální distribuční systémy, kon-
krétně Sabre, Amadeus, Galileo a Worldspan. Dále se dle zadání věnoval poměrně podrobnému před-
stavení vybraných webových služeb a webových technologií (Spring Framework, ASP.NET, React a An-
gular). Provedl jejich srovnání a vyhodnocení, jak jsou jednotlivé webové služby podporovány jednotli-
vými webovými technologiemi a zda je možné a vhodné je použít při vývoji webových aplikací. Dále
jsou v teoretické části práce popsány vhodné (a dále v práci rovněž použité) technologie pro vývoj a
návrh požadovaného rezervačního systému. Jedná je o systém Android, Spring Boot pro tvorbu men-
ších aplikací, kolekci komponent PrimeNG, relační databáze MySQL, framework Hibernate, formát
JSON pro datovou výměnu, nástroj Maven pro správu závislostí a sestavení projektů, správce
JavaScriptových balíčků NPM, nástroj Gradle pro sestavování aplikací, verzovací systém Git, dále analy-
tický nástroj Enterprise Architect a vývojová prostředí InteliJ IDEA a Webstorm. Z uvedeného výčtu je
zřejmé, že student při tvorbě praktické části práce využil a zvládl velké množství potřebných nástrojů.

V praktické části diplomant navrhl a implementoval požadovaný systém pro rezervaci letenek.
V rámci analýzy a návrhu stanovil funkční a nefunkční požadavky na daný systém, stanovil několik rolí,
pomocí několika dalších UML diagramů specifikoval požadované funkčnosti a chování vytvářeného
systému, navrhl databázi a následně implementoval serverovou část a dvě klientské aplikace. Jednu
vytvořil pro mobilní platformu Android a druhou jako webovou aplikaci pomocí frameworku Angular.
K těmto aplikacím vytvořil podrobný popis jejich funkcionalit, který může sloužit jako uživatelský ma-
nuál.

Prokázání správnosti navrženého řešení

V práci nebylo nijak uvedeno, jaké metody testování byly během vývoje použity.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Všechny cíle diplomové práce byly splněny.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti, jazykové a ty-
pografické úrovně

Struktura textu odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Práce je přehledně členěna a obsahu-
je všechny potřebné náležitosti. Pro vypracování práce bylo použito velké množství (především inter-
netových) zdrojů. Text je velmi dobře čitelný, vše potřebné je jasně a srozumitelně popsáno. Celkové
zpracování, úprava a jazyková úroveň textu jsou na výborné úrovni. V práci jsou dodržena běžná typo-
grafická pravidla a zvyklosti. K textu práce nemám žádné připomínky.

Další hodnocení a připomínky k práci

Rozhodně kladně bych hodnotil velmi velké množství použitých moderních technologií a nástrojů,
které musel diplomat při vypracování práce zvládnout.

Rovněž komplexnost navrženého a vytvořeného řešení je (v rámci možností diplomové práce)
nadprůměrná. Zcela jistě nelze vytvořený systém považovat za reálnou konkurenci zavedeným a celo-
světově používaným rezervačním systémům, nicméně toto nebylo ani cílem a ani to nelze od díla
s rozsahem diplomové práce očekávat. Vytvořený systém má spíše charakter výborně odvedené cviče-
né školní práce, s cílem ukázat možnosti a použití moderních technologií při vytváření informačního
systému. Zcela souhlasím s tvrzením diplomanta v závěrečné kapitole, že vytvořil funkční prototyp
s možností případného budoucího rozšíření.

K práci mám tři připomínky.

Očekával bych, že před samotným stanovením požadavků, bude provedena analýza existujících
systémů a teprve na jejím základě bude určeno, jaké požadavky budou na vytvářený systém kladeny a
naopak – jaká funkcionalita exitujících komplexních systémů nebude do požadavků zahrnuta. V práci
sice existuje stručný popis exitujících systémů, ale z hlediska jejich funkcionality analyzovány nejsou.

V návrhu jsou vytvořeny tři, respektive čtyři role. Domnívám se, že dle případů užití, které jsou pro
dané role vytvořeny, to nejsou ve skutečnosti role, ale spíše různé typy reálných uživatelů, kteří se
systémem pracují. Uvedená role administrátor například obsahuje nejen činnosti týkající se přímé ad-
ministrace, ale také možnost zadávat lety a rezervovat si letenky. Reálný uživatel typu administrátor by
měl mít v rámci administrační role oprávnění spravovat daný systém (např. přidávat uživatele a letecké
společnosti) a pro případné testování zadávání letů a rezervaci letenek by měl používat (pokud by
k tomu byl vůbec způsobilý) jiné, pro tento testovací účel vytvořené, účty. Případně mu může být
k jeho účtu přiřazeno více jednotlivých rolí.

Poslední připomínka se týká vývojové a programátorské dokumentace. Zdrojové kódy sice obsa-
hují dokumentační komentáře, ale samostatná generovaná programátorská dokumentace chybí. Rov-
něž v archivu s odevzdanou prací chybí dokumenty, které vznikly během vývoje v nástroji EA. V textu
jsou uvedeny pouze některé diagramy, ovšem například další vývojové dokumenty (diagram tříd, scé-
náře), které by měly být nedílnou součástí vývojové dokumentace, nejsou dostupné.

Otázky k práci

Jaký byl důvod pro vytvoření rolí tak, jak jsou v návrhu prezentovány?

Proč chybí funkční analýza existujících systémů a z čeho jste vycházel při tvorbě požadavků?

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm B a doporučuji ji k obhajobě.

V Pardubicích dne 11. září 2019 ………………………………………………
Ing. Petr Veselý